1. Cuncta per mundum novit Ecclesia, quod sacrosancta romana Ecclesia fas de omnibus habeat judicandi : neque cuiquam de ejus liceat judicare judicio, siquidem ad illam de qualibet munti parte appellandum est, ab illa autem nemo est appellare permissus.

2. Dioscorum sua auctoritate damnavit sedes apostolica, et impiam synodum non consentiendo submovit; ac pro veritate, ut Chalcedonensis synodus fieret, sola decrevit... Sicut id quod prima sedes non probaverat stare non potuit, sic quod illa censuit judicandum, Ecclesia tota suscepit.

3. Ipsi sunt canones, qui appellationes tiotus Ecclesiæ ad hujus sedis examen voluere deferri; ab ipsa vero nusquam prorsus appellari debere sanxerunt.

4. Fidem quippe violat qui adversus illam (scil. romanam ecclesiam) agit, quæ mater est fidei; et illi contumax invenitur, qui eam cunctis ecclesiis prætulisse cognoscitur.

l'assemblée de Mantoue, de l'avis des cardinaux, prélats et autres savants qui s'y trouvaient réunis : « Nous condamnons ces sortes d'appels, et nous les réprouvons comme erronés et détestables ; ordonnant pour l'avenir, que personne n'ose, sous quelque prétexte que ce soit, interjeter de tels appels, soit de nos propres constitutions, ou de celles de nos successeurs, soit de donner suite ou accès à un appel ainsi interjeté. Si quelqu'un agit contrairement à cette défense, à partir de deux mois après le jour de la publication des présentes, qu'il encoure par le fait même, de quelque état, de quelque rang, de quelque dignité même pontificale qu'il puisse s'enorgueillir, une sentence d'excommunication dont il ne puisse être absous que par le pontife romain, et à l'article de la mort. Si c'est une université ou un collège ecclésiastique, qu'il soit soumis à l'interdit, et que, néanmoins, tous ces collèges ou universités, que ces personnes ou toutes autres encourent les mêmes peines et censures, qu'on sait encourues par les criminels de lèse-majesté et par les auteurs de la perversité hérétique ¹. » Cette constitution a été confirmée dans la suite par Sixte IV, en 1483, le 13 juillet, par une autre constitution en ces termes : « Ce n'est pas un homme, mais bien celui qui par sa seule parole a fait le ciel et la terre, qui a placé le Siège apostolique, et celui qui y est assis, au-dessus même de tous les conciles, qui, comme l'attestent les décrets des saints Pères, reçoivent de lui toute leur force. Le pape Gélase a dit aussi : *Ce sont les canons eux-mêmes*, etc. (comme plus haut). Le même fait est attesté par les lettres

1. Hujusmodi provocationes damnamus, et tanquam erroneas ac detestabiles reprobamus. Præcipientes deinceps, ut nemo audeat quovis colore a sententiis, sive mandatis nostris, ac successorum nostrorum talem appellationem interponere, aut interpositæ per alium adhærere. Si quis autem contra fecerit, a die publicationis præsentium post duos menses, cujuscumque status, gradus, etc., fuerit, etiamsi pontificali refulgeat dignitate, ipso facto sententiam execrationis incurrat, a qua, nisi per romanum pontificem, et in mortis articulo absolvi non possit. Universitas vero, sive collegium ecclesiasticum, subjaceat interdicto; et nihilominus tam collegia et universitates, quam prædictæ, et aliæ quæcumque personæ, eas pœnas ac censuras incurrant, quas rei læsæ majestatis, et hæreticæ pravitatis fautores incurrere dignoscuntur.

d'une multitude de conciles, où se lit cette clause : *Sauf en tout l'autorité du Siège apostolique*¹ » Il confirme ensuite la constitution de Pie II, en disant que ce pape « avait déclaré nuls et sans effet, sacrilèges et hérétiques tous les appels de telle nature » Orderic Rainaud (*Annal. eccles.*, an. 1483, n° 25) dit que Louis XI, roi de France, reçut avec respect cette constitution du pape, et ordonna qu'elle fût promulguée publiquement; et que le pape l'en remercia beaucoup par ses lettres.

XX. Le cardinal Cajetan a dit, en conséquence : « Si c'est de l'Eglise universelle prise en ce sens (c'est-à-dire séparée du pape) qu'on veuille entendre qu'elle tient son pouvoir immédiatement de Jésus-Christ, et qu'elle est représentée par le concile général, on tombe dans une erreur intolérable². » Saint Antonin dit aussi : « On ne peut pas non plus appeler du pape à un concile même général, parce que le pape est supérieur à tout concile, et rien de ce que l'on y fait n'a de force, à moins d'être validé et confirmé par l'autorité du pontife romain. Ainsi donc, c'est être hérétique, que de penser que l'on peut appeler du pape au concile³. » Le cardinal Bellarmin dit de même : « Cette proposition : « Le pape est simplement et absolument supérieur à l'Eglise entière, et au-dessus du concile général, de sorte qu'il ne reconnaît aucun juge au-dessus de

1. Non homo, sed is duntaxat, qui solo verbo fecit cœlum et terram, apostolicam sedem, et in ea sedentem prætulit universis etiam conciliis, quæ ab ea robur accepisse SS. patrum decreta testantur. Et etiam Gelasius papa ait : Ipsi sunt canones, qui appellationes totius Ecclesiæ ad hujus sedis examen voluere deferri; ab ipsa autem nunquam appellari debere senserunt, etc. Testantur etiam quam plurimorum conciliorum epistolæ, in quibus verba illa apponuntur : Salva in omnibus apostolicæ sedis auctoritate.

2. Appellationes hujusmodi irritas, et inanes, sacrilegas, et hæreticas esse declaravit, etc.

3. Si de Ecclesia universali sic sumpta intelligatur, quod habet a Christo immediate potestatem, et quod ipsa repræsentatur per universale concilium, erratur errore intolerabili (*De auctor papæ et conc.*, cap. v.).

4. Sed nec ad concilium generale a papa appellari potest, quia papa omni concilio superior; nec robur habet quidquid agitur, nisi auctoritate romani pontificis roboretur et confirmetur. Sentire ergo, quod a papa ad concilium appellari possit, est hæreticum. (Part. III, tit. 23, cap. III, § 3).

lui ici-bas, » est presque de foi ¹ » Il ajoute ensuite : « Ceux qui pensent le contraire, ne sauraient être excusés d'une grande témérité ² »

XXI. Mais venons-en à deux preuves de la supériorité du pape (et par conséquent aussi de son infailibilité) auxquelles je doute que nos adversaires puissent donner une réponse satisfaisante. Voici la première : Dans notre sentiment, nous soutenons que le pape est supérieur au concile, et qu'en conséquence il est infailible dans ses définitions de foi. Nos adversaires prétendent au contraire que le concile général est supérieur au pape, et qu'à cause de cela c'est seulement aux conciles que Dieu a donné immédiatement l'autorité suprême et l'infailibilité dans leurs décrets. Mais ils ne peuvent nous contester que ce concile, pour posséder l'autorité suprême et être infailible par lui-même et indépendamment du pape, doive être légitime. Et pour qu'un concile soit légitime, il ne suffit pas qu'il soit composé d'un grand nombre d'évêques assemblés ; car plusieurs conciles ont été nombreux, tels que le deuxième concile de Milan, sous le pape Libère, composé de trois cents Pères, celui de Rimini, sous saint Damase, de six cents Pères, et celui d'Ephèse II, sous saint Léon, de deux cent quatre-vingts Pères ; et cependant l'Eglise les a réprouvés. Donc, pour qu'un concile soit œcuménique et légitime, il doit avoir toutes les conditions nécessaires, à savoir : qu'il doit se tenir conformément aux Ecritures divines et à la tradition des Pères, être convoqué par celui qui a l'autorité, et jouir de la liberté des suffrages. Mais s'il y a doute que ces conditions aient été remplies ou non dans le concile, il doit y avoir nécessairement un juge qui le décide en dernier ressort : or, ce juge ne peut être que le pape ; car si ce jugement devait être porté par un autre concile, il pourrait survenir pour ce second concile les

1. Hæc propositio : Summus pontifex simpliciter absolute est super Ecclesiam universam, et supra concilium generale, ita ut nullum in terris supra se judicem agnoscat, est fere de fide.